
148  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.617 Quarta-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2023

RESOLVE:
I - Autorizar o servidor a se deslocar, no período de 20 a 22/11/2023, con-
forme infomações abaixo:
Colaborador: Nazareno Natividade Pereira de Oliveira, Motorista - CPF: 
218.084.062-49
Objetivo: considerando a (as) Ação (ões) CARAVANA DAS MULHERES a ser 
realizada no município de São João de Pirabas
Origem/Destino: Belém – São João de Pirabas – Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 1012657
PORTARIA Nº 237/2023-SEMU, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/1319678, de 21 de novembro de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar ao Colaborador Eventual a se deslocar, no período de 28 a 
30/11/2023, conforme infomações abaixo:
Colaborador: Paulo Sergio Alves da Silva Colaborador Eventual - CPF: 
834.952.402-25
Objetivo: Participar da realização da Ação de Empoderamento e autonomia 
financeira para as mulheres (projeto/atividade 8820).
Origem/Destino: : Belém/ Abaetetuba (Cidade, estradas, Ilhas e Quilom-
bos) /Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias ao Colaborador Eventual acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 1012433
PORTARIA Nº 238/2023-SEMU, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/1319553, de 21 de novembro de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora a se deslocar, no período de 27/11 a 01/12/2023, 
conforme infomações abaixo:
Colaborador: Kelen Cristina Vieira dos Santos, Assistente Social - CPF: 
610.113.802-00
Objetivo: Participar da realização da Ação de Empoderamento e autonomia 
financeira para as mulheres (projeto/atividade 8820).
Origem/Destino: Belém/ Abaetetuba (Cidade, estradas, Ilhas e Quilombos) 
/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4.½ (quatro e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 1012453
PORTARIA Nº 239/2023-SEMU, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/1317210, de 20 de novembro de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora a se deslocar, no período de 20 a 22/11/2023, 
conforme infomações abaixo:
Colaborador: Luciane Costa Ferreira, Coordenador - CPF: 767.958.962-34
Objetivo: considerando a “Ação Caravana das Mulheres” a ser realizada no 
Município de São João de Pirabas.
Origem/Destino: Belém – São João de Pirabas – Belém.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 1012565
ERRATA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 236/11/2023 DOE Nº 35.616 DE 21.11.2023
Beneficiária: Marcia Andreia Jorge de Lima
ONDE SE LÊ: TREZE E MEIA 
LEIA-SE:ONZE E MEIA

Protocolo: 1012684
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

PORTARIA nº 234/2023-DAF/SEDEME de 20 de novembro de 2023
Nome:Edilson Rodrigues Holles/Matricula:nº 8005710/Cargo:Motorista/
Origem:Belém-PA/Destino:Parauapebas e Canaã dos Carajás-PA/Perío-
do:25/11 a 10/12/2023/Diárias:15,5 (quinze e meia)/Objetivo:Conduzir 
veículo oficial para transporte de servidores em atividade Institucional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA nº 235/2023-DAF/SEDEME de 20 de novembro de 2023
Nome:Guilherme De La Rocque/Matricula:nº5972630/Cargo:Assessor/
Origem:Belém-PA/Destino:Parauapebas e Canaã dos Carajás-PA/Perío-
do:25/11 a 10/12/2023/Diárias:15,5 (quinze e meia)/Objetivo:Capacita-
ção de pessoas em vulnerabilidade social para auferirem renda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 1012483

.

.

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

COMPANHIA GÁS DO PARÁ – GÁS DO PARÁ
PORTARIA N.º 18/2023, 20 de novembro de 2023.
ALTERAR O CONTRATO N.º 01/2021 PARA NOMEAR NOVO GESTOR E FIS-
CAL RESPONSÁVEL PELO CONTRATO.
FERNANDO DE SOUZA FLEXA RIBEIRO, Diretor Presidente da Companhia 
de Gás do Pará, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
Considerando o disposto no artigo 40, VII, da Lei n.° 13.303/16 (Lei das 
Estatais) e no Manual de Gerenciamento e Fiscalização de Contratos da 
Companhia;
Considerando ainda, o que consta no Processo Administrativo nº 01/2021 
– Inexigibilidade n.º 01/2021, firmado entre a Companhia Gás do Pará e a 
empresa SOUTO MAIOR CONTADORES ASSOCIADOS LTDA, que tem como 
objeto a contratação de empresa especializada em serviços contábeis, tri-
butários e de administração de pessoal pela Companhia de Gás do Estado 
do Pará.
RESOLVE: Art. 1° - Designar o agente responsável pela Gestão e Fiscaliza-
ção do Contrato n.º 01/2021, na forma indicada a seguir:
I – GESTOR E FISCAL DO CONTRATO: JAIME CERQUEIRA LIMA ISENSEE, 
Telefone: (91) 3224-2663, E-mail: jaime.isensee@gasdopara.com.br;
Art. 2° - Esta PORTARIA entra em vigor em 20 de novembro de 2023.
Dê-se ciência e cumpra-se
Belém/PA, 20 de novembro de 2023
FERNANDO DE SOUZA FLEXA RIBEIRO
Diretor Presidente da Companhia de Gás do Pará

Protocolo: 1012291
COMPANHIA GÁS DO PARÁ – GÁS DO PARÁ
PORTARIA N.º 019/2023, 20 de novembro de 2023.
ALTERAR O CONTRATO N.º 002/2021 PARA NOMEAR NOVO GESTOR E FIS-
CAL RESPONSÁVEL PELO CONTRATO.
FERNANDO DE SOUZA FLEXA RIBEIRO, Diretor Presidente da Companhia 
de Gás do Pará, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
Considerando o disposto no artigo 40, VII, da Lei n°º 13.303/16 (Lei das 
Estatais) e no Manual de Gerenciamento e Fiscalização de Contratos da 
Copanhia;
Considerando ainda, o que consta no Processo Administrativo nº 002/2021 
– Inexigibilidade n.º 002/2021, firmado entre a Companhia Gás do Pará e a 
empresa SOCIEDADE SEABRA FAGUNDES, FERRAZ, MANNINO E ESPÍRITO 
SANTO ADVOGADOS - “SFME ADVOGADOS”, que tem como objeto a con-
tratação de empresa especializada em serviços de consultoria e assessoria 
jurídica, nas áreas de direito administrativo, contratual e regulatória com 
foco no setor de gás natural.
RESOLVE: Art. 1° Designar os agentes responsáveis pela Gestão e Fiscali-
zação do Contrato n.º 002/2021, na forma indicada a seguir:
I– GESTOR DO CONTRATO: ANDRÉ GUSTAVO LINS DE MACÊDO, Telefone: 
(91) 3224-2663, E-mail: andre.macedo@gasdopara.com.br;
II – FISCAL DO CONTRATO: MARIANA ARGOLLO ARNHOLD, Telefone: (91) 
3224-2663, E-mail: mariana.arnhold@gasdopara.com.br;
Art. 2° - Esta PORTARIA entra em vigor em 20 de novembro de 2023.
Dê-se ciência e cumpra-se
Belém/PA, 20 de novembro de 2023
FERNANDO DE SOUZA FLEXA RIBEIRO
Diretor Presidente da Companhia de Gás do Pará

Protocolo: 1012301
COMPANHIA GÁS DO PARÁ – GÁS DO PARÁ
PORTARIA N.º 020/2023, 20 de novembro de 2023.
ALTERAR O CONTRATO N.º 004/2023 PARA NOMEAR NOVO GESTOR E FIS-
CAL RESPONSÁVEL PELO CONTRATO.
FERNANDO DE SOUZA FLEXA RIBEIRO, Diretor Presidente da Companhia 
de Gás do Pará, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
Considerando o disposto no artigo 40, VII, da Lei n°º 13.303/16 (Lei das Esta-
tais) e no Manual de Gerenciamento e Fiscalização de Contratos da Copanhia;
Considerando ainda, o que consta no Processo Administrativo nº 011/2023 
– Dispensa de licitação n.º 008/2023, firmado entre a Companhia Gás do 
Pará e a empresa MELLO, PIMENTEL, BLANC E FRANÇA ADVOCACIA, que 
tem como objeto a contratação de empresa especializada em serviços de 
assessoria para elaboração de projetos de benefícios fiscais junto a Supe-


